

KẾ HOẠCH

Xuất bản nội san “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” - kỳ 1/2024 Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TCT ngày 01/02/2024 của trường Chính trị tỉnh Đồng Nai về hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2024, Ban Giám hiệu nhà trường ban hành Kế hoạch xuất bản tập san “Thông tin lý luận và thực tiễn” kỳ 1 năm 2024 - Chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo diễn đàn nghiên cứu, trao đổi thông tin về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh, khẳng định những giá trị to lớn trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu.

- Cung cấp thông tin, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu khoa học; quản lý chất lượng đào tạo, bồi dưỡng; quản lý cơ sở vật chất phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường. Đồng thời, phản ánh hoạt động của các địa phương trong tỉnh, việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và nghị quyết của Đảng bộ tỉnh.

- Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) gắn với chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của tỉnh Đồng Nai về “Xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”, tuyên truyền các tấm gương người tốt, việc tốt tiêu biểu trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Sử dụng các thể loại chính luận, nội dung thông tin đảm bảo tính khoa học, chính xác, gắn liền với đời sống xã hội.

- Các bài viết cần bám sát chủ đề, đảm bảo mục đích và nội dung đã nêu trong kế hoạch.

- Bài viết đánh máy 01 mặt, sử dụng kiểu chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, mật độ chữ bình thường; canh lề trái -3 cm, lề phải -2 cm, lề trên, lề dưới -2 cm giãn dòng đơn (Single); số trang được đánh ở giữa phía dưới; dung lượng bài viết từ 4-8 trang giấy A4; chú thích nguồn trích dẫn rõ ràng, cụ thể theo chế độ footnote từng trang và theo chuẩn APA;

- Mời lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành, đoàn thể trong và ngoài tỉnh, lãnh đạo các huyện, Tp. Biên Hòa, Tp. Long Khánh và các đồng chí nguyên là cán bộ, giảng viên của nhà trường tham gia viết bài.

- Thời hạn nhận bài viết: Trước ngày 24/4/2024.

- Địa chỉ nhận bài viết: Phòng Quản lý đào tạo & Nghiên cứu khoa học - Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai, đường Vũ Hồng Phô, Khu phố 2, phường Bình Đa, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; Email: daotaotct.dn@gmail.com.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin lãnh đạo, chỉ đạo

- Thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo chuyên môn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đối với nhà trường.

- Thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Kết quả triển khai Đề án Phát triển trường Chính trị tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 và các năm tiếp theo.

- Hoạt động triển khai Đề án số 05-ĐA/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ chủ chốt cấp cơ sở đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo

- Thông tin về công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học; các hoạt động thao giảng, dự giờ, đi thực tế ở cơ sở, thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học các cấp; công tác quản lý chất lượng đào tạo, quản lý học viên, cơ sở vật chất; hoạt động của các chi bộ, các khoa, phòng và các đoàn thể trong quá trình xây dựng và phát triển nhà trường; công tác quán triệt, thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của tỉnh Đồng Nai về “Xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”.

2. Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Tìm hiểu, nghiên cứu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Khẳng định những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam, phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.

- Khẳng định những giá trị to lớn trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng, quá trình đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của nước ta hiện nay.

3. Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đấu tranh trên lĩnh vực tư tưởng, lý luận và sự vận dụng trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay.

- Đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các quan điểm sai trái, thù địch phủ nhận giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Kinh nghiệm hay, giải pháp thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình hiện nay.

- Nghiên cứu, trao đổi quá trình thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Nghiên cứu trao đổi

- Nghiên cứu, làm rõ những giá trị to lớn về mặt lý luận và thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Nghiên cứu, trao đổi quá trình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của Tỉnh Đồng Nai về “Xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy... Trong tâm là tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XIII).

- Nghiên cứu trao đổi các giải pháp nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường trên các lĩnh vực.

3. Mô hình kinh nghiệm

- Mô hình, kinh nghiệm thực hiện thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các địa

phương, đơn vị gắn với chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của Tỉnh Đồng Nai về “Xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Kinh nghiệm hay trong quá trình giảng dạy, nghiên cứu và học tập của cán bộ giảng viên và học viên, nhất là trong học phần tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Mô hình kinh nghiệm hay trong tổ chức sinh hoạt chuyên đề của các chi, đảng bộ nhân kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Tin tức - sự kiện

- Tin tức về các hoạt động quan trọng, nổi bật của các phòng, khoa, công đoàn cơ sở và đảng bộ nhà trường.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày lễ kỷ niệm trong quý 1 và quý 2 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về thời gian thực hiện

- Từ ngày 15/3 đến ngày 24/4/2024: Nhận, tổng hợp bài viết

- Từ ngày 24/4 đến ngày 26/4/2024: Phân loại bài viết

- Từ ngày 02/5 đến ngày 13/5/2024: Biên tập, duyệt maket, sửa lỗi kỹ thuật.

- Từ ngày 14/5 đến ngày 19/5/2024: Sửa morat, tiến hành in ấn, xuất bản.

2. Ban Biên tập

Ban Biên tập nội san “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” - kỳ 1/2024 gồm các đồng chí có tên sau:

- Đ/c Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng: Trưởng ban

- Đ/c Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Ngọc - Trưởng Phòng QLĐT&NCKH: Thành viên

- Đ/c Nguyễn Thành Văn - Phó Trưởng Phòng QLĐT&NCKH: Thành viên

- Đ/c Nguyễn Thị Nhung - Chuyên viên Phòng QLĐT&NCKH: Thành viên

3. Trách nhiệm của các khoa phòng

- Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học: Tham mưu triển khai kế hoạch xuất bản tập san; liên hệ đặt hàng viết bài và nhận bài viết, đôn đốc, thu bài đúng quy định; tập hợp, phân loại bài, ảnh và các tư liệu khác phục vụ biên tập; tham mưu Ban Giám hiệu ban hành quyết định thành lập Ban Biên tập; trình duyệt bài viết, lên maket, sắp xếp thứ tự các bài viết và tiến hành các thủ tục xin giấy phép xuất bản, dự thảo hợp đồng in, phát hành theo kế hoạch đề ra.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu phát hành “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” đến các địa phương, ban ngành trong tỉnh, Học viện Chính trị

quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong cả nước.

- Giao lãnh đạo các khoa, phòng, cán bộ, giảng viên, chủ nhiệm các lớp trong và ngoài trường triển khai kế hoạch xuất bản “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” của trường Chính trị tỉnh Đồng Nai đến giảng viên và học viên các lớp của nhà trường.

- Ban Giám hiệu yêu cầu cán bộ, giảng viên, chuyên viên, học viên tích cực tham gia viết bài với tinh thần trách nhiệm cao, chú trọng chất lượng bài viết và nộp bài đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch xuất bản nội san “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” - kỳ 1/2024, kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Ban Giám hiệu đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu nhà trường,
- Các phòng, khoa,
- Các đơn vị đặt hàng viết bài,
- Website.
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH,

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Thị Nghĩa